
132  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.319 Sexta-feira, 10 DE MARÇO DE 2023

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 53/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Barcarena – CNPJ 01.612.367/0001-29.
OBJETO: Conclusão da Construção do Ginásio Poliesportivo com 01 arqui-
bancada e vestiário, no Bairro Vitaulândia e Construção de uma Quadra Po-
liesportiva com 01 arquibancada sem cobertura , no Distrito de Boa Vista, 
no município de Quatipuru, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de Prazo
VIGÊNCIA: 09/03/2023 a 09/03/2024
DATA DA ASSINATURA: 09/03/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 913057
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0264/2023, DE 08 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/260897, de 06/03/2023 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias á servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Marielza Rodrigues Batista Capeloni, Matrícula nº 51855667/2, Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Construção da Praça da Igreja da Ma-
triz e da Olvídia Dias no Município de Ponta de Pedras/PA.
DESTINO: Ponta de Pedras/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 13 a 14/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 913276
PORTARIA Nº. 0263/2023, DE 08 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/PA e 
o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os arts. 145 a 
149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994; CONSIDERANDO os termos 
do Processo nº 2023/133884, de 02/02/2023– CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, para o período de 05 a 06/04/2023, o deslocamento do 
Colaborador eventual ANTÔNIO LUIZ FERREIRA PAES, CPF: 128.418.202-
97; Cargo/Função: Colaborador Eventual, autorizado a viajar para o Municí-
pio de Baião/PA, anteriormente concedida no período de 05 a 06/03/2023, 
através da PORTARIA nº 0148/2023, de 03/02/2023, publicada no DOE 
nº 35.280, de 07/02/2023, em virtude do adiamento da Conferência do 
Município de Baião/PA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 913256
PORTARIA Nº. 0262/2023, DE 08 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/PA e 
o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os arts. 145 a 
149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994; CONSIDERANDO os termos 
do Processo nº 2023/256474 de 06/03/2023 – CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao Colabora-
dor eventual abaixo relacionado:
NOME: Edi de Souza Magno, CPF: 098.222.242-49; Cargo/Função: Cola-
borador Eventual.
OBJETIVO: Participar da 4ª Conferência Municipal das Cidades, do Municí-

pio de Peixe Boi/PA.
DESTINO: Peixe Boi/PA.
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 09 a 11/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 913269
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO DELIBERATIVA Nº 02, DE 28 de fevereiro de 2023
Adiamento da Sétima Conferência Estadual das Cidadesdo Pará, e prorro-
gação de prazo para chamamento e realização das Conferências Municipais.
O Presidente do Conselho Estadual das Cidades, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei 7.087 de 16 de janeiro de 2008, Decreto 
Estadual de 06 de janeiro de 2014 e, em conformidade com inciso X do 
artigo 6º do Regimento Interno do Conselho Estadual das Cidades e,
CONSIDERANDO a deliberação da Comissão Organizadora da 7ª Confe-
rência Estadual das Cidades do Pará, e do Pleno do Conselho Estadual das 
Cidades – CONCIDADES/PA, em reunião ocorrida no dia 28 de feveireiro de 
2023, em formato hibrido,
RESOLVE:
Art. 1° - Adiar a Sétima Conferência Estadual das Cidades do Pará para o 
período de 18 a 20 de setembro de 2023;
Art. 2° - Fica prorrogado o prazo para chamamento de Conferências Muni-
cipais até o dia 30 de abril de 2023, podendo o Poder Público ou a Socie-
dade Civil Organizada realizarem a convocação;
Art. 3° - Fica prorrogado o prazo para a realização das Conferências Muni-
cipais até 30 de junho de 2023;
Art. 4º -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Eng.º Civil Benedito Ruy Santos Cabral CREA 8430
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
Presidente do Conselho Estadual das Cidades
CONCIDADES/PA
*Republicada por haver alterações no DOE 35.310 DE 03/03/2023.

Protocolo: 912998
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO DE 
OBRAS PÚBLICAS/SEDOP CNPJ nº 03.137.985/0001-90, torna pú-
blico que REQUEREU junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Tu-
rismo de Jacareacanga (SEMAT/JCR), em 13 de fevereiro de 2023, a Licen-
ça Prévia– LP para atividade de Implantação Sistema de Abastecimento 
de Água, localizada no BAIRRO SÃO PEDRO, CEP: 68195-000, s/n, JACA-
REACANGA/PA, coordenadas geográficas 6°13’36.14”S e 57°45’41.18”O.

Protocolo: 913278
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS/SEDOP CNPJ sob o nº 03.137.985/0001-90, tor-
na público que REQUEREU junto à Secretaria Municipal de Meio Ambien-
te e Turismo de Jacareacanga no dia 13 de fevereiro de 2023, a Licença 
Prévia– LP para atividade de Implantação Sistema de Abastecimento de 
Água, localizada no BAIRRO BELA VISTA, CEP: 68195-000, s/n, Zona Ur-
bana, de JACAREACANGA/PA, coordenadas geográficas 6°13’25.63”S e 
57°46’1.44”O.

Protocolo: 913285
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO DE 
OBRAS PÚBLICAS/SEDOP CNPJ nº 03.137.985/0001-90, torna pú-
blico que REQUEREU junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Tu-
rismo de Jacareacanga (SEMAT/JCR), em 13 de fevereiro de 2023, a Licen-
ça Prévia– LP para atividade de Implantação Sistema de Abastecimento de 
Água, localizada no BAIRRO SÃO FRANCISCO, CEP: 68195-000, s/n, JACA-
REACANGA/PA, coordenadas geográficas 6°12’45.12”S e 57°45’15.34”O.

Protocolo: 913282

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18/2022
Objeto: Execução de obras e serviços de ampliação e revitalização do siste-
ma de abastecimento de água do 10° setor, no município de Belém - Pará.
Data de Assinatura: 08.03.2023.
Contratada: Carmona Cabrera Construções de Obras S.A. CNPJ: 
25.316.468/0001-10
Ordenador: José Fernando Mendonça Gomes Junior

Protocolo: 912865
6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/2018.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 01.03.2023, encerrando em 29.02.2024.
Data de Assinatura: 08.03.2023.
Contratada: JOSÉ DA C.T CARRERA. CNPJ: 04.445.984/0001-84.
Ordenador: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 913051


